РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОЗАБОРОВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

«21» сентября 2012 года                                                                      № 24
О комиссии  по борьбе с алкоголизмом,  наркоманией и табакокурением

при Администрации  сельского поселения Новозаборовский

муниципального района Самарской области

На основании пунктов 3 и 11 статьи 8 Главы 4 Устава сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области, в соответствии с Федеральным законодательством, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом  от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в ред. Федерального закона от 24.07.2008г. №161-ФЗ), Федеральным Законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (в ред. Федерального закона от 22.07.2010г. №164-ФЗ), на основании Закона Самарской области от 09 февраля 2006 года №2-ГД «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Самарской области», Закона Самарской области от 31 января 2011 года №3-ГД «О мерах по противодействию алкоголизации населения на территории Самарской области», Собрание представителей  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области

Р Е Ш И Л О  :

1. Утвердить Положение о Комиссии по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением  при администрации  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области согласно (приложению №1).

2. Утвердить состав Комиссия по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением  при администрации  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области согласно (приложению №2).

3. Опубликовать настоящее решение в информационном «вестнике сельского поселения».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новозаборовский
муниципального района Сызранский

Самарской области                                                                   И.И.Курнакина

Приложение  № _1_ к Решению

Собрания представителей

сельского поселения  Новозаборовский
муниципального района Сызранский

«21» сентября 2012 года  № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением

при администрации сельского поселения Новозаборовский
муниципального района Сызранский Самарской области

Статья 1. Общие положения
Комиссия по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением  при администрации  сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области (далее – Комиссия) является  коллегиальным  общественным органом, созданным в целях защиты  жизни и здоровья граждан, противодействия распространению алкоголизма, наркомании и табакокурения, а также формирования у молодежи и взрослого населения здоровой, творческой, активной социальной позиции через пропаганду здорового образа жизни на территории сельского поселения Новозаборовский Сызранского района Самарской области.

Статья 2. Правовое регулирование деятельности Комиссии
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законодательством, Гражданским Кодексом Российской Федерации, законодательством Самарской области, нормативно-правовыми актами  органов местного самоуправления Сызранского района и сельского поселения Новозаборовский.

Настоящее Положение направлено на реализацию Закона Самарской области от 09 февраля 2006 года №2-ГД «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Самарской области», Закона Самарской области от 31 января 2011 года №3-ГД «О мерах по противодействию алкоголизации населения на территории Самарской области».

Комиссия  образуется, реорганизуется и ликвидируется  на основании решения Собрания представителей сельского поселения Ноовзаборовский муниципального района Сызранский Самарской области.

Комиссия  в своей деятельности  руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами  Самарской области, нормативными правовыми актами  органов местного самоуправления  Сызранского района и  сельского поселения Новозаборовский и настоящим  Положением.

 Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется  в соответствии с законодательством.

Статья 3. Принципы деятельности Комиссии

Деятельность  Комиссии  основывается на  следующих принципах:

1.  Законность.
2. Гуманное  и уважительное отношение  к  гражданам.
3. Взаимодействие с родителями или иными представителями  несовершеннолетнего, попавшего в алкогольную, наркотическую либо табачную зависимость, по вопросам  защиты  их прав и законных интересов.
4.  Конфиденциальность  информации, предоставленной в комиссию.
5. Ответственность должностных лиц  за нарушение  прав и законных интересов граждан.

Статья 4. Основные задачи Комиссии

1. Противодействие распространению наркомании, алкоголизма и табакокурения на территории сельского поселения Новозаборовский.

2. Противодействие распространению  преступности  наркозависимых людей,  граждан в алкогольном опьянении  в поселении.

3. Повышение качества и результативности работы по профилактике  наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения среди детей и  молодежи.

4. Профилактическая деятельность по нераспространению СПИДа среди молодежи.

5. Повышение эффективности взаимодействия между государственными организациями,  органами местного самоуправления и общественными организациями  по профилактике наркомании, алкоголизма, токсикомании и табакокурения среди населения сельского поселения Ноовзаборовский.

6. Снижение заболеваемости наркоманией, алкоголизмом, СПИДом. Улучшение криминогенной обстановки  в поселении, снятие социального напряжения у населения.

Статья 5. Компетенции Комиссии

Комиссия:

1. проводит организационно - методические мероприятия по профилактике  алкоголизма, наркомании и табакокурения на территории сельского поселения Новозаборовский.

2.   занимается  выявлением   среди  детей, молодежи и взрослого населения, подверженных наркомании, алкоголизму и табакокурению, в соответствии с законодательством.

3. участвует в выявлении  граждан, вовлекающих  несовершеннолетних  в наркотическую среду.

4.  проводит анализ складывающейся  алкогольной и наркотической  ситуации в поселении с целью установления причин и социально- психологических  факторов, влияющих на распространение  алкоголизма и наркомании.

5. участвует в проведении  антинаркотических  мероприятий с целью выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства,  психотропные вещества, алкоголь, табачные изделия и совершающих иные противоправные  действия.

6. участвует в проведении проверок  сельскохозяйственных угодий для выявления и уничтожения наркотикосодержащих растений (мака, дикорастущей конопли).

7. организует и участвует проведение мероприятий по проблемам  работы с  подростками  «девиантного поведения».

8. организует  рейды в вечернее время  по местам  массового скопления  молодежи.

9. проводит социальный патронаж наркозависимых и  алкозависимых  семей с целью  мотивации их на здоровый образ жизни.

10. оказывает  помощь в организации временного трудоустройства подростков  из  семей риска.

11. один раз в год представляет информацию в Собрание представителей сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский Самарской области.

Статья 6. Порядок  формирования и работы Комиссии
1. Комиссия по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением  при администрации сельского поселения Новозаборовский Сызранского района  образуется  в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов  Комиссии.

2. Состав Комиссии утверждается решением Собрания представителей сельского поселения Новозаборовский муниципального района Сызранский  Самарской области.

3.  Комиссию возглавляет председатель Комиссии, утверждаемый органом местного самоуправления, который руководит ее деятельностью и отвечает за выполнение возложенных на нее  задач.

4.  В отсутствие председателя Комиссии его замещает заместитель  председателя  Комиссии, либо один из членов  Комиссии.

5. В состав Комиссии входят представители общественных организаций, органов и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Новозаборовский.

6. Члены комиссии по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и табакокурением  работают  на общественных началах.

Статья 7. Организация работы Комиссии
1. Комиссия  осуществляет свою деятельность  согласно плану работы, разрабатываемому в соответствии с поставленными перед Комиссией  задачами  с учетом  предложений членов  Комиссии.

2. Председатель Комиссии  руководит деятельностью  Комиссии, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение  возложенных на инспекцию задач.

3. Комиссия в своей деятельности подотчетна Собранию представителей сельского поселения Новозаборовский.

4. Члены  Комиссии:

а) принимают личное участие в работе  Комиссии;

б) выполняют поручения председателя  Комиссии;

в) выносят на заседания вопросы для рассмотрения;

5.  Председатель  Комиссии  осуществляет следующие функции:

а) готовит необходимые материалы к заседанию  Комиссии;

б) обеспечивает оперативное взаимодействие с руководителями  органов и учреждений сельского поселения Новозаборовский по вопросам, входящим в компетенцию  комиссии;

в) организует проведение заседаний  Комиссии  и оформляет  по ним решения, извещает о месте и времени проведения заседаний Комиссии  ее членов и заинтересованных лиц;

г) отвечает за делопроизводство комиссии;

д) ведет прием граждан или иных законных представителей, рассматривает их жалобы и заявления;

ж) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

6. Основаниями для рассмотрения  вопросов на  Комиссии являются:

- заявления  граждан  или иных законных представителей;

- инициирование вопроса самой Комиссией;

- инициирование вопросов Собранием представителей поселения;

- инициирование вопросов Главой поселения;

-  документы вышестоящих органов.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже  одного раза в квартал.

8. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее половины ее состава. Заседание ведет  ее председатель  или заместитель  председателя, а в отсутствии их любой член  Комиссии.

9.  Комиссия  рассматривает  заявления  в срок не позднее 30 дней со дня  их поступления.

10. На заседании Комиссии  составляется протокол заседания, который подписывается  председателем   и секретарем  Комиссии.

12. Решения  Комиссии  принимаются большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, носят обязательный  характер и доводятся до заявителя в трехдневный срок в соответствии с законодательством.

Статья 8. Протокол заседания Комиссии
1. Протокол заседания ведется на каждом заседании Комиссии и включает в себя следующие обязательные положения:

 - номер протокола  заседания Комиссии;

 - дата и место проведения заседания Комиссии;

 - наименование и состав членов Комиссии, принимающих участие в ее заседании;

- состав лиц, приглашенных, заслушиваемых на заседании комиссии;

 - информация по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам;

           - решения Комиссии.

 2.  Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и секретарем  Комиссии.

 3.       Принятые на заседании  Комиссии  решения объявляются  немедленно.

_____________________________________________________________________________

Приложение №  2 к решению

Собрания представителей

сельского поселения Новозаборовский
муниципального района Сызранский

от «21» сентября 2012 года  № 24
С О С Т А В

 Комиссии  по борьбе с алкоголизмом, наркоманией и

табакокурением

при администрации сельского поселения поселения Новозаборовский

муниципального района Сызранский Самарской области

  Председатель  комиссии – Курнакина Ирма Ивановна – Глава сельского поселения Новозаборовский (по согласованию);

Заместитель председателя  комиссии – Шульц Елена Владимировна – заведующая ФАК (по согласованию);
Секретарь   комиссии – Яншина Елена Викторовна – ведущий специалист администрации сельского поселения Новозаборовский (по согласованию).